

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:  
Kraków  
ul. Dunajewskiego 5  
Telefon Redakcji 398  
Telefon Administracji 310  
Adres dla telegramów:  
NAPRZOD KRAKÓW

# NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 5/50

Tygodnikowo w Krakowie  
zł. 1/25  
Zagranicą 9 złotych  
Wychoźdź oddzielenie rano  
z wyjątkiem poniedziałków  
i dni świątecznych

Konto PKO Kraków 400.870

## Węgiel jako symbol naszego położenia gospodarczego

Jak już donieśliśmy, rząd przystępuje do podwyższenia kolejowych taryf towarowych w ślad za dokonaną podwyżką taryfy osobowej. Podwyżka taryf towarowych miała nastąpić od 1 stycznia 1929, ale z powodów technicznych zostanie prawdopodobnie przesunięta na 1 kwietnia. W ministerstwie komunikacji pracuje się intensywnie nad sformułowaniem nowych taryf, a na zewnątrz przelikać wiadomości odnośnie do taryfy na węgiel.

Wedle tych informacji taryfa na węgiel ma być zróżnicowana na większe i mniejsze odległości w ten sposób, że im dłuższy transport, tem niższa taryfa. Najwyższa ma być stawka taryfowa na krótką odległość do 150 km., a od dalszych odległości maleje. Proponowana podwyżka na krótkie przestrzenie ma wynosić 20 do 25%.

Jaki sens ten sposób zróżnicowania taryf? Wyniknie z tego podwyższenia waga dla użytku wewnętrznego, a potanieje transport zagraniczny. W ten sposób np. Kraków będzie płacił za węgiel z własnego zagłębia więcej aniżeli fabrykanci szwedzcy, pobierający węgiel z zagłębia górnośląskiego. Jest to dalszy ciąg tej, samej przelicz się rozumnie, a w wykonaniu błędnej polityki, jaką rząd stosuje wobec wywozu węgla.

Nikt nie zaprzeczy, że wywóz węgla jest konieczny, stanowi on przecież jedną z naczelnych pozycji w naszym eksporcie i silnie podtrzymuje nasz bilans handlowy. Dlaczego jednak musi się to dziać kosztem konsumentów, kosztem węgla na opał domowy? Już dziś mamy w Polsce, kraju tak świetnie zaopatrzonego w węgiel, ceny wewnętrzne wyższe niż w krajach bez własnej produkcji węgla. Jeżeli dziś płaci się za węgiel w drobnej sprzedaży zł. 6.50 za celnar metryczny, dzieje się to na to, aby kraje skandynawskie i t. in. miały węgiel polski tańszy.

I poza zróżnicowaniem taryf eksportowej węgla otrzymują różne dogodności (tak, że mogliby bodaj ich cząstkę przerzucić na konsumentów wylanszych. A tymczasem dzieje się całkiem przeciwnie: dla utrzymania rynku zagranicznego nakładają się haracz na rynek wewnętrzny, haracz dotyczący zarówno nasz przemysł jak i biedaków kupujących parę centarów na zime. Dzieje się to w tym samym czasie, kiedy bieda i tak znacznie wkrótce załaduje do mieszkań robotniczych waskutek u raty zarobku; co znaczy podrożenie węgla (na węgiel zresztą się nie skończy), imogą opowiedzieć ci, którzy go kupić nie są w stanie już teraz.

W dodatku podwyżka taryf kolejowych jest wogóle zbędna. Wiadomo przecież, że koleje na samowystarczalność zrobiła nleży interes: netykiro pokrywa swa wydatki, netykiro z bieżących dochodów robi poważne inwestycje, ale ma ponadto pokazne nadwyżki, o których klasa bogów, że dochodzą zwyż 50 milionów zł. Dlaczego więc mają taryfy podnosić? Rząd nie może się nawet zasłonić wymową, że potrzebuje nowych dochodów na poprawę plac kolejarskich, gdyż mimo nalegań w tej

sprawie milczy jak głuch...

Nie trzeba przeciągać struny, nie trzeba ludzi doprowadzać do ostateczności. Nowy prezydent dla eksporterów jest wyraźną prowokacją.

Pisząc przed kilku dniami przy omawianiu referatu prof. Krzyżanowskiego w komisji budżetowej o naszym położeniu gospodarczym, wyrażiliśmy opinię, że mimo optymizmu w słowach referenta i ministra skarbu położenie to wygląda inaczej aniżeli oni usiłują je przedstawić w tonie zbyt optymistycznym. Zostaliśmy z tego powodu napadnięci, posażeni o złą wole i jeszcze o coś więcej. Chcemy tym głosem bezkrytycznym przeciwstawić głos ludzi, którzy mimo swego nastawienia wobec rządu w tym stopniu przychylni, że dali się użyć jako narzędzie do wywołania rozłamu w PPS, nie zatracili zmysłu krytycznego i otwarcie piszą (samo, co my). Mamy na myśli t. zw. „frakcję rewolucyjną PPS”, której organ „Przedwój” w numerze 43 z 21 listopada, omawiając znany raport p. Dewey'a i nową niestrawną skarbu, pisze:

„Zestawiając wprowadzenie się pp. Karpińskiego, Dewey'a i min. Czechowicz, stwierdzić należy, że opinie te, optymistyczne w obecnej sytuacji, odbiegają już netykiro od opinii przedstawicieli opozycji selmowej op. Rybarskiego, Woźnickiego, Czapińskiego, ale nawet od opinii generalnego sprawozdawcy budżetu prof. Krzyżanowskiego. Pomimo argumentów, jakie pp. Karpiński, Dewey i min. Czechowicz przeciwstawiają, należy mieć za Jesteśmy we wstępnym okresie kryzysu, którego skutki chce ustabić rząd przez odpowiednią politykę gospodarczą. Faktu classny na rynku pieniężnym, zwiększenia się ilości przetworów welslowych, wysokiej stopy procentowej prywatnej nie da się ukryć. Niebezpieczeństwo rozszerzenia kryzysu grozi ciągle i wystarczyć jezdno wielkie bankructwo, by kryzys się rozszerzył i pogłębił. Doceniamy dylemat czynników rządowych niedopięzżenia do rozwoju kryzysu, ale ostrożność jest netykiro nakazana, ale konieczna.

To jest szerokie tło, na którym wypuklają się obawy o najbliższą przyszłość. Przesilenie gospodarcze, obecnie chroniczne, może zamienić się w ostre i wówczas nie będzie już czasu i sposobności na tanie pociechy i piękne widoki. W tym stanie rzeczy rząd przystępuje do takiego zarządzenia, jako pośrednie podrożenie węgla przez podwyższenie taryf kolejowych. Wiemy przecież z tyloletniego doświadczenia, że każda taka podwyżka, czy taryf kolejowych, czy pocztowych, czy ceny jakiegokolwiek artykułu monopolowego, powoduje ostatecznie podwyżkę cen wszystkich niemal artykułów pierwszej potrzeby, a także potęgowanie się drożyzny z pewnością nie przyczynia się do zmniejszenia objawów kryzysowych, przeciwnie — powiększa i przyspiesza je.

Jeżeli chodzi o dobitne scharakteryzowanie naszych stosunków i widoków gospodarczych, to najlepszym ich barometrem jest cały szereg robotniczych akcji emkionowych i strajków w ostatnich tygodniach. U nas nikt z lekkim sercem nie decyduje się na stawianie żądań, a temniej na popieranie ich strajkiem; robo-

tnicy pamiętają jeszcze czasy najsłabszego napięcia bezrobocia i widzą, że ostatnio zaczęły się one w niepokojący sposób powiększać. Czy rząd sobie wyobraża, że taka „drobna” rzecz, za jaką może uważa podrożenie węgla, nie wzbudzi u przedsiębiorców chęci, by zwiększone przez podrożenie węgla koszty produkcji odbić sobie na placach robotniczych? A to wydaje się zupełnie możliwym następstwem i dlatego podwyżkę taryf w ogólnosci, a na węgiel w szczególności, uważamy za niebezpieczny sygnał.

## Odprawa napastnikowi

Od wlo, postać Kazimierza Pażaka otrzymaliśmy list następujący:

Warszawa, 22 listopada 1928 r.  
Szanowny Towarzyszu Redaktorze!  
Wobec ukazania się w „Kurjerze” krakowskim notatki, w której p. Blazewski powołuje się na świadectwo chlubnej służby obywatelskiej na terenie Moskwy, wystawione przezemnie i przez wlo, postać Archieżewskiego — oświadczam co następuje: 1) P. Blazewskiego poznałem w Moskwie na początku 1918 r. jako jednego z działaczy wśród leninów austriackich. W tym też charakterze odwiedził od czasu do czasu lokal PPS, ubiegając się o pomoc i poparcie w różnych przedsięwzięciach samopomocy jeńców.

2) W roku zdaje się 1921, albo też później p. Blazewski zjawił się u mnie w Sejmie, prosząc o wystawienie mi odpowiedniego zaświadczenia, albowiem endecy w Bydgoszcy osądziła go na początku 1918 r. jako jednego z działaczy wśród leninów austriackich. W tym też charakterze odwiedził od czasu do czasu lokal PPS, ubiegając się o pomoc i poparcie w różnych przedsięwzięciach samopomocy jeńców.

3) W tym stanie rzeczy napisałem mu odcienne zaświadczenie, a ponieważ potrzebny był drugi podpis, przeto poprosiłem wlo, postać Archieżewskiego, który Blazewskiego prawie nie znał (wlo, postać Archieżewski był w Moskwie przejeżdżając w lecie 1918 r. zaledwie kilka dni), aby wspólnie ze mną zaświadczenie podpisał. Podkreśliłem przytem, że idzie tu o egzystencję człowieka szczonego przez endectwo.

4) Stało zaświadczenie, na które p. Blazewski się powołał, miało charakter specjalny i powstało w sytuacji prawie przynuszonej.

Toteż dajcie miła bardzo, że p. Blazewski nadał temu zaświadczeniu znaczenie prawie świadectwa jego wyjątkowej dla Polski usługi, a nie referencji celem zdobycia uczciwego zarobku.

Przykro mi następnie, że p. Blazewski, znając okoliczności podpisu wlo, postać Archieżewskiego, który tylko dla mnie swój podpis położył, obecnie podpisem tym się legitymuje.

Tyle słów, spólnym tylko wskutek choroby obywateli, uważam za wskazane opinii pobliżni do wiadomości podać.

Z socialistycznym pozdrowieniem  
Kazimierz Pażak.

## Podziękowanie.

Wielmożnemu Panu Dr. Stanisławowi Kwiatkowskiemu, za Jego atną i troskliwą opiekę lekarską, jaką otaczał s. p. Marię Pieprzykową składamy serdecznie „Bóg zapłać”

MAJ i DZIECI.













# ZAWIADOMIENIE.

Niniejszem zawiadamiam, iż został otwarty w Podgórzu przy ul. Lwowskiej L. 3. **MAGAZYN UBIORÓW MĘSKICH, DAMSKICH I DZIECIĘCYCH**, Sklep nasz zapożyczony w wielki wybór ubrań męskich, chłopięcych, dziecięcych, raglanów, kurtek wołnianych, oraz wielki wybór płaszczy damskich.

Polecamy się łaskawej pamięci P. T. Publiczności. Z poważaniem  
**PODGOŃSKI MAGAZYN KONFEKcji MĘSKIEJ, DAMSKIEJ I DZIECIĘCEJ**  
 Kraków XXII, Lwowska 3.

**NA RATY** PL. SZCZE, SWATRY, KOSZULEY oraz wszelkich galanterii w największym wyborze poleca najtaniej  
**Dom Towarowy B. N. SPIRA**  
 Kraków, Florjańska 12.  
 Ceny konkurencyjne. Ceny konkurencyjne.

**ŚNIEGOWCE I KALOSZE**  
 Tworzą elegancję

**KONTINENT**  
 Do nabyć wszędzie

**KONTINENTS**  
 TOW. AKC. w RYDZIE

WIELKI WYBÓR NA RYDZIE, POLSKIE, SÓTWAJÓW, WARSZAWA, WARSZAWA, POLSKA

**OBUIE NA RATY**  
 Śniegowce, KALOSZE  
 Kraków, Rynek St. 9, Pałac Bielizy

**WYPOZYCZALNIA KSIĄZEK**  
 Czytelnia naukowa i beletrystyczna, Kraków, ulica św. Jana L. 8. posiada stale wszelką nowość powieści. Bogaty dział naukowy i dla młodzieży. Miastogłówni. Wyższych na prowincji w praktycznych lekkich skrzynkach. Warunki przystępne. Ulgi dla K. T. Urzędników państw., akademików i studentów. Katalog 2 złoce. 1258

**PROWINCJA I PROWINCJA!**  
**Wyjazd do Warszawy zbytny!**  
 Zadowolony wszelkie czerzenia w sądach, urzędach państwowych i komunalnych, instytucjach finansowych wszystkich innych  
 Interwencje, zasięgnięcia, poradny informacje we wszelkich sprawach. Wniosek w celu załatwienia. Wyjazd. **BIURO „POMOC PRAWNO-HANDLOWA”**, Warszawa, Nowy-Swiat 28.  
 Prosimy zgłaszać zaskazki pocztową na odpowiedź.  
 Korespondent w całej Polsce poszukiwani.

Stale na składzie! Na każdy sezon!  
**PŁASZCZE DAMSKIE, UBRANIA MĘSKIE, SMOKINGI, RAGLANY, PALTA, BIELIŻNA I OBUIE MĘSKIE, MUNDURKI STUDENCKIE**  
 poleca najtaniej za gotówkę  
**i na raty**  
 na dogodnych warunkach — firma  
**KAROL JAROSZ i Spółka**  
 (właściciele Hanusz i Jerozowski)  
 Kraków, ulica Florjańska L. 35.  
 (marotnik ul. 6w. Marka). — Telefon Nr. 2129.  
 Wielki wybór! Towar doborowy!

## ! NAJLEPSZE ! „BOLOGNA” WSZĘDZIE DO NABYCIA

Niniejszem zawiadamiam P.T. Klientów moich, że oprócz piw krajowych, prowadzę obecnie także, znane z dobrot

**piwo PILZNEŃSKIE (Gambrinus)**  
 Wójciech Olszowski, Kraków, Szpitalna, Róg Małego Ryнку

UWAGA: Butel zapożyczony w przekąski słane i gorące najzgodniej jakakol.

**ZAKŁAD ROBIENIA H FINKELSTEIN**  
 Kraków, Szewska 18.  
 przyjmujemy wszelkie roboty krawieckie z wianych lub dostarczonych aktek, według najnowszych modeli po cenach niskich.

**ZAKŁAD POZABEZOBY „AETERNITAS”**  
 Kraków, ulica Mikołajska 14, Tel. 40 47.  
 Rok założenia 1892. 1257 Rok założenia 1892.  
 obecnie pod nowym kierownictwem strażą gospodarzy od najkramieniarzy do najwspanialszych, wszystkie dla mniej zamożnych uczupawa. Przeprowadza okabimację i przewozy, wódek do wszystkich krajów. — Posiada na szklane wielki wybór tumbler i wieszaków szklanych oraz metalowych.

**OŚLĄBIENIE BLEDNICE, LECZY HEMOGEN**  
 oryginalny tylko z firmą **KŁAWE**

**PASTYLKI eukaliptusowo-mentolowe „SANITAS”**  
 przeciwko  
 astmie, kaszlowi i chorobom gardłowym.  
 Pastylki te zawierają w sobie składniki źródła solankowego w Goczałkowcach Zdrój, Natrium, Kalium, Calcium, 1162 Mgnesium, Brom i Jod.  
 Ządać wszędzie. Ządać wszędzie.

**„EVERITAS”**  
 Dachówka asbestowo-cementowa  
 pokrycie dachowe dostarcza szybko w każdej żądanej ilości pod wieloletnią gwarancją 1181  
 Państw. Fabryka asbestowocementowych Spółka z ogr. odp. Kraków, Zabłocie 37.

**NA RATY!**  
 Ceny niższe.  
**J. I. S. EMMER**  
 Kraków, Florjańska 43 (trójka), Tel. 4211.  
 Ubiory męskie, Okrycia damskie, Futra, Sukiene, Materiały, Płótno, Bielizna, Trykotażo oraz Obuwie, Śniegowce i Kalosze.  
**UBIORY GOTOWE I NA MIARĘ**  
 Bardzo dogodnie warunki.  
 PŁASZCZ ZIMOWY DAMSKI  
 w dobrym stanie do sprzedania. — Wiadomość: ul. Wielopole 10, parter I. ofic.

**Pracownia tapicerska ALEKSANDRA KONTURKA**  
 b. kierownika Firmy K. DUDZIAK w Krakowie  
**Kraków-Zwierzyniec, Kościuski L. 45.**  
 Wykonuje wszelkie roboty w zakresie wodnądząco Szybko, solidnie, tanio — za gotówkę i na raty.

Najpraktyczniejsze podarki na Św. Mikołaj  
**KOSZULE** strojne damskie . . . 3-90 — 4-90  
**KOMBINACJE** w różnych kolorach 6-90 — 7-90  
**KOSZULE** nocne kolorowe tylko 7-90

Najtańsza wytwórnia bieleżny „Łabędź”  
 Kraków, Szewska 6.

**DO BILARDOW ULE — KJĘ — BANDY**  
**UMOWE — SKORKI — KREDA**  
 wszelkie przybory ok tychże  
**W. Handl. REIM Sp. z o.o.**  
 Kraków, Rynek 87.

**WSZYSTCY KUPUJĄ NAJTAŃSZE**  
 Zegary i Budziki u firmy **29 Leon Brüll**, Kraków  
 Męskie i damskie.  
 Wskazane solidnie  
 Ceny najniższe w kraju. Ceny najniższe w kraju.

**PŁASZCZE DAMSKIE**  
**PŁASZCZE DAMSKIE**  
**PŁASZCZE DAMSKIE**  
**PŁASZCZE DAMSKIE**  
 fasony modelowe, gatunki pierwszorzędné.

**NAPRAWA kłozosy i śniegowców**  
 systemem amerykańskim i przyjmuje skład przybórów 408 sportowych  
**JOZEF WURM, Kraków, ulica Szewska L. 9.**

**„ŚWIAT MODY”**  
 Kraków, Grodzka 23.

Zdający pałac kawy z obłąką praktyka poszukiwany. Zgłoszenia proszę do Administracji „Naprodu” pod

**WAŁECKZI i KIT DO OKIEN**  
**ROGOZKI**  
 Wyroby szczerobarskie Masz do podłóg  
**TOW. NA DL REIM**  
 Kraków, Rynek Gł.